UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Biennii Peripatetici

Complectens Quæstiones Logicales Una Cum Institutionibus Dialecticis Ad
Antiquorum Recentiorumque Mentem Resolutas, Nec Non Juxta Modernam
Scholarum Peripateticarum Methodum Elaboratas & Explicatas

Kretz, Marquard

Heripoli, 1749

Articul. II. De distinctione reali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52248](#)

ARTICULUS II.

De Distinctione Reali.

130. **N**ota I. Aliud est *Differentia*, aliud *Diversitas*, aliud *Distinctio*. *Differentia* est duorum sub eodem genere Aristotelico positorum diversitas differentiarum. Sic differre dicuntur *Homo & Brutum*; quia sub eodem genere animalis habent differentias diversas. *Diversitas* est duorum sub nullo genere Aristotelico positorum differentia essentialis. Talia diversa sunt *Substantia & Accidens*. *Distinctio* est forma denominans rem vel subjectum distinctum. Hæc reperitur etiam inter ea, quæ nec differentia, nec diversa sunt inter se, v. g. inter Petrum & Paulum &c.

131. Nota 2. *Distinctio Universim* est duplex: *Realis & Rationis*. *Realis* est inter duo extrema realia, ante operam intellectus, nomine cogitante. V. g. inter Petrum & Paulum. *Rationis* est, quæ intercedit inter duo extrema intentionalia, quæ sunt per intellectum v. g. inter *Animal & Rationale*, quæ ante operam intellectus sunt indistincta, distinguuntur autem per intellectum. Porro *distinctio Realis* vel est adæquata vel inadæquata. *Adæquata* est, quæ intercedit inter duo extrema realia, quorum neutrum ab altero includitur. *Inadæquata* est inter duo extrema realia, quorum unum ab altero includitur. Hæc vel est inter totum & ejus partem, v. g. inter *hominem & corpus*, & dicitur *distinctio incidentis ab inclusio*. Vel est inter partem

110 DE DISTINCTIONE REALI

tem & totum , v. g. inter *animam* & *totum hominem* , & dicitur *distinctio inclusi ab includente*. Sunt & aliæ adhuc distinctionis divisiones , de quibus suo loco.

132. *Nota 3.* Signa distinctionis realis (loquendo de creatis) afferri solent quatuor. I. *negabilitas vera in recto, & in sensu reali & identico.* Sic distinguuntur realiter animal in Petro, & animal in equo ; quia in sensu reali & identico verè dicere possum : id , quod est animal in Petro , non est id , quod est animal in equo. *Dixi loquendo de creatis.* Nam in divinis paulò aliter loquendum est ; Pater enim, Filius & Spiritus S. distinguuntur realiter , & ramen falsò dico : Id quod est Pater non est Filius ; quandoquidem & Filius est illa essentia divina , quæ est Pater. Igitur ut hoc signum universalius sit , sic ponendum est : *Quæ de se invicem negari possunt eo modo & secundum id , quo modo & secundum quod de se invicem verè negantur , illa quoque distinguuntur realiter.* Ex hoc enim signo sic posito adverto etiam in divinis Patrem & Filium realiter distingui , cùm possint de se negari secundūm id ; secundūm quod verè dico : Pater non est Filius , & vicissim nempe secundūm Personalitates , ad quas significandas hæ voces : *Pater, Filius* sunt institutæ. II. *Separabilitas quoad tempus & locum* ; cùm enim idem separari non possit à se ipso , sequitur , quod ea , quæ realiter separantur , sive id naturaliter sive divinitùs fiat , realiter distinguantur. III. *Opposito relativa producentis &*

pro-

predicandi naturaliter. Quia idem nequit se ipsum producere naturaliter nec quoad primum, nec quoad secundum esse IV. Est *Opposito Contradictoria* pro statu reali. Si enim illa distinguuntur realiter, inter quae intercedit oppositio relativa; ergo à posteriori distinguentur ea realiter, quibus realiter conveniunt praedicata contradictionia, cùm hæc oppositio sit maxima. His positis

Status questionis est, quid *physicè* sit, aut in quo formaliter consistat distinctio realis rerum positivarum? an sit ipse entitas rei absoluta absolute spectata? An sit negatio identitatis? An modus *physicè* superadditus? An verò sit ipsa entitas rei relativè sumpta, sive relatio alienatus realis ab extremis, quæ distinguuntur, *physicè* indistincta? ad singulas has quæstiones claritatis gratiâ seorsim respondebo.

§. I.

*An Distinctio Realis formaliter consistat in Entitate
absoluta absolute spectata?*

133. *Dico.* Non consistit. *Ratio.* Distinctum non minùs est terminus relativus, quam æquale vel simile; ergo sicut æqualitas vel similitudo non consistit formaliter in entitate absoluta absolute sumpta; ita nec distinctio formaliter est ipsa entitas rei absoluta absolute sumpta h. e. per ipsam entitatem absolute sumptam non exprimitur forma, quæ denominacionem distincti tribuit. *Prob. ant.* Quidquid est distinctum, ab alio distinctum est; sicut æquale vel simile, alicui æquale vel simile est. Ergo.

Confir.

112 DE DISTINCTIONE REALI.

Confir. Distinctio est proprietas entitatis absolu-
tæ ; ergo non est ipsa entitas absoluta : Nam
idem sibi ipsi proprietas esse nequit.

134. *Obj.* Quod est constitutivum, est etiam
distinctivum ; sed entitas absoluta est constitu-
tiva rei ; ergo etiam est distinctiva. *R. D. maj.*
Est etiam distinctivum fundamentaliter saltem, si-
ve radicaliter. *C. Formaliter. Subd.* Si absolutè
spectetur. *N.* Si relativè aut formaliter sumar-
tur *C.*

Inst. 1. Positâ solâ entitate absolutâ rei , re-
liquis omnibus sublatis habetur distinctio ; ergo
in ea sola consistit. *R. D. ant.* haberur distinctio
fundamentaliter *C. formaliter N.* Posito , quòd
daretur tantum unicum ens , illud haberet qui-
dem entitatem absolutam ; sed non esset for-
maliter distinctum ab alio ente , quod ex sup-
posito non daretur ; quia ex sola entitate unius
rei posita, nondum resultat forma denominans
rem distinctam.

Inst. 2. Essentiæ rerum debent constitui in
prædicatis primis , & quæ sunt radices aliorum ;
sed entitas absoluta est prior reliquis prædicatis
omnibus ; ergo in ea debet statui essentia di-
stinctionis. *R. D. min.* Entitas absoluta est
prior , & res pro illo priori concipitur etiam
distincta *N.* & nec concipitur distincta nec in-
distincta , sed ab his prædicatis præscindit. *C.*